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CAMARA MUNICIPAL DE COTRIGUACU
ESTADO DE MATO GROSSO
PALACIO WILSON FELICETTI

Oficio n°. 001/2022.
Cotriguacu, MT, 05 de dezembro de 2022

Exma Presidente

O presente tem a finalidade de encaminhar o Projeto de Lei Legislativo n® 002/2022,
que dispde sobre a remuneragao do prefeito, do vice-prefeito e dos secretarios municipais para
a legislatura 2021/2024, seguindo o que determina o artigo 77 da Lei Organica Municipal.

Conjuntamente estamos encaminhando cépia do Oficio n°. 739/GAB/Cotriguagu/2022
recebimento por Vossa Exceléncia no dia 18/11/2022, no qual foi apreciado pelos pares que
assinam a presente missiva, juntamente com o demonstrativo de impacto orcamentario e
financeiro e declaracdo de adequagao orgamentaria e financeira exigidos pelos incisos | e Il do
art. 16, da Lei Complementar Federal n°. 101/2000.

Certos de que sera encaminhado aos demais pares para igual analise, e que desde ja

pugnamos, apos, seja aprovado pelo soberano plenario.

Atenciosamente
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RLEI RECIDO VAZ GILMAR PEREIRA NUNES
Vereador Vereador
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ERTO ACHADO DE AGUIAR WALDIR LUIZ WECKWERTH
Vereador Vereador

CNPJ: 37.465.895/0001-40
AV 07 DE SETEMBRO, N 151, BAIRRO JARDIM PRIMAVERA, COTRIGUACU/MT
TELEFONES: (66)3555-1226 ou 1511, E-MAIL: camaracotri ‘a.gmail.com
SITE: www.cotriguacu.mt.leg.br
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CAMARA MUNICIPAL DE COTRIGUACU
ESTADO DE MATO GROSSO
PALACIO WILSON FELICETTI
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PROJETO DE LEI LEGISLATIVO N° 002/2022

Camara Municinal de Cotrigu F = . i .
e o My de CotrlguPiépoe sobre a remuneragao do prefeito, do vice-prefeito e

ggovjﬂﬂ" | J:,’GI"‘!'":. ldade dos secretarios municipais para a Iegislat!.lra 2(:)2.1 a 2024 e
A altera a Lei n°. 1.128/2020 e da outras providenciais.

Art. 1°- Os incisos |, Il e Il do art. 1° da Lei n° 1.128/2020, passa a vigorar com as seguintes
alteracgodes:

I- Prefeito: R$-15.000,00 (quinze mil reais).

II- Vice-Prefeito: R$-7.500,00 (sete mil e quinhentos reais).

Ill- Secretarios Municipais: R$-7.000,00 (sete mil reais).

Art. 2°- Anexo demonstrativo de impacto orgamentario e financeiro e declaragao de adequagao
orgamentaria e financeira exigidos pelos incisos | e Il do art. 16, da Lei Complementar Federal
n®. 101/2000.

Art. 3°- A presente lei entrara em vigor na data de sua publicagao, surtindo efeitos a partir de 1°

de janeiro de 2.023 (subsidios de janeiro/2023), revogando-se disposigao em contrario.

Gabinete da presidéncia, 05 de dezembro de 2022.
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“VALDIRLEI APARECIDO VAZ "GILMAR PEREIRA NUNES
Vereador Vereador
Wwfc‘;ﬂq%y,é Sse Worp/f Lotz GECH IV ELIL
OBERTO MACHA DE AGUIAR WALDIR LUIZ WECKWERTH
Vereador Vereador
CNPJ: 37.465.895/0001-40
AVLO07 DE SETEMBRO, N 151, BAIRRO JARDIM PRIMAVERA, COTRIGUACU/MT
TELEFONES: (66)3555-1226 ou 1511, E-MAIL: camaracotri‘a gmail.com

SITE: www.cotriguacu.mt.leg.br
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MUNICIPIO DE COTRIGUACU
PODER EXECUTIVO

ESTADO DE MATO GROSSO
GABINETE DO PREFEITO
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* Cotriguagu-MT, 17 de novembro de 2022.
Dficio n.° 739/GAB/Cotriguagu/2022.

EXMA. Si PRESIDENTE:

zlo presente, SOLICITO a Vossa Exceléncia, que essa Egrégia Camar
es,

rﬁ_r_: realn

~
8} -,

tabore Projeto de Lei do Legislativo com a possibilidade de com*m~

U

subsidios do Prefeito, do Vice Prefeito e dos Secretarios Municipais.

de conformid age com a Minuta de Projeto de Lei e respectiva Justificativa que sequem
em anexo ao presente Oficio.

Como € cedico, Senhora Presidente, 0 aumento real nos subsidios fazen
necessarios. haja vista que no Municipio de Cotriguagu-MT os referidos subsid
aquem dos que sdo pagos pelos Municipio vizinhos, como veremos

ctivamente, do Municipio de Colniza-MT, Juruena-MT e Juina-MT.
endo como justo que o Prefeito, Vice Prefeito e os Secretarios Municipais
e Cotriguagu-MT recebam, a titulo de subsidio, respectivamente, o valor

!”‘ ,00 (quinze mil reais), R$ 7 000,00 (sete mil reais) e 7.000,00 (sete mil

1-S
lio

e
s
a

Por fim, Exceléncia, cabe ressaltar ainda, que o Poder Executivo Municipal esta
mna DO|Iflca ge reestruturacdo da Administracdo Municipal em ¢
t’anva inclusive no que diz respeito aos servidores, have

ad ecuayﬂo de salarios, fungdes e condigbes de trabalho, sendc =siz
jeto de reestruturagéo.

para o momento, Exceléncia, subscrevo com protestos
tima e aprego.

Atenciosamente,

VALDIVI ENDES DOS SANTOS
Prefeito Municipal em Exercicio

CEP.: 78.330-000 - Cx. Postal 01
Fone: (66) 3555-1224 - (66) 3555-1188

E-mail: gabinetecotri@hotmail com
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MUNICIPIO DE COTRIGUAGU
PODER EXECUTIVO
ESTADO DE MATO GROSSO

' GABINETE DO PREFEITO
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MINUTA DE PROJETO D
LEI DO LEGISLATIVO

“PACO MUNICIPAL ANTONIO SKURA -

e Dezembro, n.° 725, Centro, Cotriguagu-MT CEP.: 78.330-000 - Cx. Postal 01
01-67 Fone: (66) 3555-1224 - (6€) 356551188

sor it gov.br E-mail: gabinetecotri@hotmail.con




MUNICIPIO DE COTRIGUACU

PODER EXECUTIVO
ESTADO DE MATO GROSSO

~ GABINETE DO PREFEITO
PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO N.° /2022

e

Altera dispositivos da Lei Municipal n.°
1.128/2020, que dispée scbre a
remuneragao do Prefeito, do Vice-Prefeito
e dos Secretarios Municipais para
Legislatura 2021 a 2024, e da ocutra
providéncias.

wn W

O PREFEITO MUNICIPAL DE COTRIGUAGU-MT, Fago saber que, a
Camara Municipal decreta € eu sanciono a seguinte Lei:

Art 410

> Os incisos |, Il e lll, do art. 1.°, da Lei Municipal n.° 1.128/2020, passa a
vigorar com a seguinte redacao:

AR 3.2
| — Prefeito: R$ 15.000,00 (quinze mil reais);
Il - Vice-Prefeito: R$ 7.000,00 (sete mil reais);

Il - Secretarios Municipais e cargos equivalentes: R$ 7.000.00 (sete m
reais).

Art. 2.2 0 Demonstrativo do Impacto Orgamentario e Financeirc e a Declaracao
de Ac .,;\;a';ﬁo Orcamentaria e Financeira, exigidos pelos incisos | e Il, do art. 18, da

M| ,:-(—";“r Federal n.° 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), seguem
) . da presente Lei, dessa passando a ser partes mtegrame&.

Art. 3.° Esta Lei entrara em vigor na data da sua publicacao.

Art. 4 ° Revogam-se as disposi¢cdes em contrario.

otriguacu-MT, __ de novembro de 2022.

1 9.90.9000000000000006.04
Presidente da Camara

P l"\f'\/\ ‘\
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Vice-Presi

908960600004 ) 99900000000 000000 ¢4
te da Camara 1.° Secretario da Camara )
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PACO MUNICIPAL ANTONIO SKURA

Dezembro, n.© 725, Centrec, Cotriguagu-MT CEP.: 78.330-000 - Cx. Postal 01
05/0001-67 Fone: (66) 3555-1224 - (66) 3555-1188

vww.colriguaga.mt.gov. br E-mail: gabinetecotrig@hotmai.com




MUNICIPIO DE COTRIGUACU
PODER EXECUTIVO
ESTADO DE MATO GROSSO

GABINETE DO PREFEITO

DEMONSTRATIVO DO IMPACTO ORCAMENTARIO E
- FINANCEIRO B
(Inciso |, do art. 16, da Lei Complementar Federal n.® 101/2000)

PAGO MUNICIPAL ANTONIO SKURA

Avenida 20 de Dezembro, n.® 725, Centro, Cotriguagu-MT CEP.: 78.330-000 - Cx. Postal 01
MF n.® 37.465.509/0001-67 Fone: (66) 3555-1224 — (66) 3555-1188

Site: www. cotriguacu.mt.gov.or E-mail: gabinetecotrid@hotmail con



MUNICIPIO DE COTRIGUACU
PODER EXECUTIVO

ESTADO DE MATO GROSSO
'~ GABINETE DO PREFEITO

ANEXO II

Lel n.° 12022

DECLARACAO DE ADEQUACAO ORCAMENTARIA E FINANCEIRA
(Inciso |l, do art. 16, da Lei Complementar Federal n.° 101/2000)

OBJETIVO DA DESPESA:

AUMENTO REAL DOS SUBSIDIOS DO PREFEITO, VICE PREFEITO E
DOS SECRETARIOS MUNICIPAIS DE COTRIGUACU-MT.

£U, VALDIVINO MENDES DOS SANTOS, Prefeito Municipal em
; f*ac 0, de Cotriguacu, Estado de Mato Grosso, no uso de minhas
atribuigdes legais, em cumprimento as determlnagoes art. 16, inciso
55, da Complementar Federal n.° 101, de 04 de maio de 2000 (LE!
'ONSABILIDADE FISCAL), na qualidade de Ordenador de
sas, DECLARO existir adequagé@o orgamentaria e financeira
a atender o objeto da Despesa mencionada acima, e caso
ro ‘ac.‘a o presente Projeto de Lei Complementar, serdo inclusas

des Spesas nas pecas orcamentarias referentes aos exercicios
financeiros vigente e subsequente.

Lei
C-S

ﬂ)

s BN C U VI o B v |
“ T W

Sem mais para o momento, firmo a presente Declaracédo por
‘responder com a inteira realidade dos fatos.

Cotriguacu-MT, de novembro de 2022.

VALDIVINO MENDES DOS SANTOS
Prefeito Municipal em Exercicio

~ PAGO MUNICIPAL ANTONIO SKURA

Avenida 20 de Dezembro, n.° 725, Centro, Cotriguagu-MT CEP.: 78.330-000 - Cx. Postal 01
CNPJ/MF n.° 37 hE}‘ 309/0001-67 Fone: (66) 3555-1224 — (66) 3555-1188

Sile: www.colriguacu.mt. gov.br E-mail: gabinetecotri@hotmail corn



MUNICIPIO DE COTRIGUACU
PODER EXECUTIVO

ESTADO DE MATO GROSSO

~ GABINETE DO PREFEITO
JUSTIFICATIVA

EXCELENTISSIMOS SENHORES VEREADORES:

Ao cumprimenta-los cordialmente, vimos através deste apresentar e
encaminhar ao plenario o Projeto de Lei de origem Legislativa acima, que altera
itivos da Lei Municipal n.° 1.128/2020, que dispde sobre a remuneracao do
refeito, do Vice-prefeito e dos Secretarios Municipais para a Legislatura 2021 a 2024,
e da outras providéncias.

Como se observa, Senhores Vereadores, a proposta é o de conceder ao
Prefeito, Vice Prefeito e aos Secretarios Municipais, por meio de Lei de iniciativa da
Camara Municipal, um aumento real nos seus subsidios, haja vista que no Municipio
de Cotriguacu-MT os referidos subsidios estdo bem aquém dos que s&o pagos pelos
Municipio vizinhos, como veremos a seguir, respectivamente, do Municipio de
Colniza-MT, Juruena-MT e Juina-MT. Desta forma, entendemos ser justo que o
Prefeito, Vice Prefeito e os Secretarios Municipais do Municipio de Cotriguacu-MT
recebam, a titulo de subsidio, respectivamente, o valor de R$ 15.000,00 (quinze mii
reais), R$ 7.000,00 (sete mil reais) e 7.000,00 (sete mil reais).

De outra parte, a presente solicitagdo justifica-se pelo fato da alta complexidade
ponsa bilidade que os detentores dos cargos de Prefeito, Vice Prefeito e
tario Municipal possuem no desempenho de suas fungdes e/ou atribuictes.
abe- negavelﬁ‘.ente que o Municipio de Cotriguagu-MT cresceu exponencialmente
nos ;I‘ 0S anos, e conjuntamente com o crescimento do Municipio, ocorreu a

%\:;re?uria Municipais do Poder Executivo, do nimero de servidores a qual os
C man’{ res dagueles cargos respondem e principalmente, o aumento considerave! da
emanda e atividades pelas quais o Poder Executivo é responsavel, o que resulta

a e indiretamente no aumento de responsabilidade do Prefeito, Vice Prefeito e
los Secretarios Municipais, inclusive, em possiveis responsabilizacées futuras por
praticados, politica e administrativamente.

Diz-se o acima, Senhores Vereadores, sem considerar que os cargos de
Prefeito, Vice Prefeito e de Secretario Municipal sdo de dedicacdo exclusiva e a
disposicao, quer seja, o detentor dos cargos devera estar a disposicdo da
Administracéo Publica Municipal pelo periodo de 24 (vinte e quatro) horas, sempre
que necessario.

EW»or*ante citar também a dificuldade de se manter e/ou de se buscar novos
profissionais qualificados para assumirem os cargos, em especial, de Secretario
Mun ;;a’ considerando que na iniciativa privada para responsabilidades

:” anies as remuneracdes s&o superiores, o que poderia ser solucionado com um
subsidio condizente as responsabilidades que a fungao exige.

~ PAGCO MUNICIPAL ANTONIO SKURA

Avenida 20 de Dezembro, n.° 725, Centro, Cotriguagu-MT CEP.: 78.330-000 - Cx. Postal 01
CNPJ/MF n.® 37.465.209/0004-67 Fone: (66) 3555-1224 - (66) 3555-1188

: www.cotriguacu.mt. gov.br E-mail: gabinetecotri@hotmail.corm



MUNICIPIO DE COTRIGUACU

PODER EXECUTIVO

ESTADO DE MATO GROSSO

GABINETE DO PREFEITO

Cabe ressaitar ainda que esta noticiado no oficio encaminhado pelo Prefeito
Municipal que o Municipio esta implementando uma politica de reestruturacéo do
Poder Executivo em sua estrutura administrativa, inclusive no que diz respeito aos
servidores, havendo valorizagao e readequacéao de salarios, fungbes e condi¢des de
trabalho, sendo esta ac&o parte do projeto de reestruturagao.

No que tange aos subsidios pagos pelos Municipios vizinhos, que demonsira
plenamente gue o valor pago ao Prefeito, Vice Prefeito e aos Secretarios Municipais
de Cotriguacu-MT estdo bem aquém, apresentamos como comprovagao as seguintes

——
lapeias.

OBSERVACOES

“MUNICIPIO | VALOR DO SUBSIDIO |

PP T e e s

; R$ 12.240,00 Lein®1.103/2016
JURENA-MT + R$ 2.000,00 LCP n.° 1.385/2022
| (Verba Indenizatoria) Valorde 2016
Lei n.°673/2016
COLNIZA-MT IOl o PO Lei n.° 970/2022
¢ Valor de 2016
. LCP n.° 1.999/2022
JUINA-MT R$ 22.049,97 Decreto n.° 206/2022 .
- Valorde 2022 |
L ~__VICE PREFEITOS MUNICIPAIS
MUNICIPIO |  VALOR DO SUBSIDIO |

JURENA-MT

R$ 6.120,00
+ R$ 2.000,00
__ (Verba Indenizatéria)

Lei n.° 1.103/2016
LCP n.° 1.385/2022
Valor de 2016

R$ 10.500,00
+ 36% de RGA - 2022

Lein°673/2016
Lei n.° 970/2022
Valor de 2016

OBSERVACOES

LCP n°1.999/2022 |

R$ 11.160,87 Decreto n.° 206/2022
ST Valor de 2022
o SECRETARIOS MUNICIPAIS e
MUNICIPIO | VALOR DO SUBSIDIO } OBSERVACOES
T R$ 4.340,00 Lein®1.103/2016

| + R$ 2.000,00 LCP n.° 1.385/2022

N __(Verba Indenizatéria) Vglor de 2016

| R$ 9.000,00 Lei n.° 673/2016

+ 36% de RGA - 2022

Lei n.° 970/2022
Valor de 2016

JUINA-MT

R$ 10.312,13

LCP n.° 2.028/2022
Valorde 2022

PAGCO MUNICIPAL ANTONIO SKURA

Avenida 20 de Dezembro, n.® 725, Centro, Cotriguagu-MT
CNPJ/MF n.° 37.465.302/0001-67

Site: www.colriguacy. mi.gov.br

CEP.: 78.330-000 - Cx. Postal 01
Fone: (66) 3555-1224 - (66) 3555-118¢

E-mail: gabinetecotri@hotmail.com
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MUNICIPIO DE COTRIGUACU

PODER EXECUTIVO
ESTADO DE MATO GROSSO

GABINETE DO PREFEITO

Oes acima expostas, @presentadas pelo Prefeito em exercicio, cuja

acima, o qual solicitou via oficio a elaboragéo do pretendido Projeto de

tivo, eis que de competéncia desta Casa Legislativa, passamos 2
esmo para os Excelentissimos Senhores Vereadores.

Atenciosamente,
Cotriguacu-MT, de agosto de 2022.

1 9.9.90.909000000000.0006.04
Presidente da Camara

X «X,(X)()(XXXXXXXXXXXX ) 000000000000 00060001
Vice-Presidente da Camara 1.° Secretario da Camara

PACO MUNICIPAL ANTONIO SKURA
Avenida 20 de Dezembro, n.° 725, Centro, Cotriguagu-MT CEP.: 78.330-000 - Cx, Postal 01

CNPJ/MF n.° 3?’.-—165,3{ 2/0001-67 Fone: (66) 3555-1224 - (66) 3555-1168



MUNICIPIO DE COTRIGUACU
PODER EXECUTIVO
ESTADO DE MATO GROSSO

ANEXO |

DEMONSTRATIVO DO IMPACTO ORCAMENTARIO
(Artigo 16 da Lei Complementar 101/2000)

Este relatério foi elaborado com base no disposto no Inciso | do art. 16 da Lei
Complementar n® 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal) e no paragrafo 1° e incisos do
art. 169 da Constituicdo Federal de 1988, considerando as Metas e Prioridades elencadas
na Lei de Diretrizes Orcamentarias, e nas informagdes de Projecées dos indices
Financeiros de Inflacdo em 4,00%, resultando nos valores monetarios atualizados
anualmente.

DESCRICAO DO EVENTO:

Impacto Orgamentério referente a alteracéo de vencimentos dos cargos de Prefeito, Vice-
Prefeito e Secretarios Municipais.

CRIACAO( ) EXPANGAO (X ) APERFEICOAMENTO ( X )

DESPESA TOTAL COM PESSOAL CONFORME ORCAMENTO
*Montante da despesa orcada na Lei Orcamentaria Anual 1.163/2021

Descrigao por elemento de despesa Valor orgado
3190.11 R$ 15.328.695,69
3190.13 R$ 2.370.992,06
3190.16 R$ 1.524.274 49
3190.91 R$ 25.588,59
3190.92 'R$ 113.327,03
3191.13 R$ 2.918.725,00
TOTAL ORGADO R$ 22.281.602,86

DESPESA TOTAL COM PESSOAL REALIZADA
(2° Quadrimestre 2022)

Descrigdo por elemento de despesa Valor da despesa atualizado

3190.11 R$ 11.615.280,73

13190.13 R$ 717.928,10

3190.16 R$ 636.354,01

3190.91 R$ 33.415,60

31.90.92 " R$ 43327

319113 RS 1.498 690,27

TOTAL REALIZADO R$ 14.502.101,98 - ]

PACO MUNICIPAL ANTONIO SKURA
< CNPJ n° 37.465.309/0001-67
Avenida 20 de dezembro, 725 - Centro — CEP 78.330-000 - Cotriguacu - Mato Grosso

Telefone: (66) 3555-1224 FAX (66) 3555-1621



MUNICiPIO DE COTRIGUAGU
P ODER EXECUTIVO
ESTADO DE MATO GROSSO

DEMONSTRATIVO DA ESTIMATIVA DAS DESPESAS COM PESSOAL EXPANDIDAS
*Despesa aumentada com projecao de aumento em 4% por exercicio

Elehento de despesa
3190.11

2022
R$ 15.328.695,69

2023
R$ 15.941.843 51

2024

R$ 16.579.517,26

3190.13 RS 2.370.992,06 R$2.465.831,74 RS 2.564.465,01
3190.16 R$ 1.524.274,49 RS 1.585.245,47 RS 1.648.655,29
3190.91 RS 25.588,59 RS 26.612,13 RS 27.676.61 N
3190.92 R$ 113.327,03 R$ 117.860,11 RS 12257451 |
3191.13 R$ 2.918.725,00 R$ 3.035.474,00 R$ 3.156.892,96

Total das despesas

R$ 22.281.602,86

R$ 23.172.866,96

R$ 24.099.781,64 ]

Para o exercicio atual (2022) e nos dois anos subsequentes, com a projegéao de um
aumento anual médio de 4,00%, temos os seguintes valores de Gasto com Pessoal,
Receita Corrente Liquida e Percentual gasto com pessoal:

Ano | Gasto em Pessoal Projecao da RCL Percentual Gasto
2022 | R$22.281.602,86 R$ 52.255.397,45 42 64%

2023 | R$23.172.866,96 R$ 54.345.613,35 42 64%

2024 | R$24.099.781,64 R$ 56.519.437,88 42 64% \

Considerando que os numeros encontrados no or¢amento sdo provenientes de
projegbes e estimativas, tanto orcamentaria quanto financeiras, que podem sofrer
alteracdes no ato da sua consolidacao devido, principalmente, ao cenario econdémico e
financeiro que afetam a RCL- Receita Corrente Liquida para mais ou menos, podendo
apresentar divergéncias entre orcado e realizado.

Com base no gasto com pessoal realizado no exercicio corrente, bem como a
receita corrente liquida realizada no mesmo periodo, temos o seguinte Custo atual com
pessoal e seu percentual da RCL:

GASTO COM PESSOAL REALIZADO NO EXERCICIO
(Janeiro a Agosto/2022)

R$ 36.503.021,35
R$ 19.711.631,53
RS 14.502.101,98

39,73%

Receita Corrente Liquida no periodo

(X) 54% - Limite Maximo para Gasto com Pessoal
Gasto Com pessoal no periodo

Percentual da RCL Gasto com Pessoal no Periodo

Para melhor compreenséo, segue demonstragado do custo atual com vencimentos
dos cargos de prefeito, vice-prefeito e secretarios municipais bem como o custo apos o
reajuste proposto:

PACO MUNICIPAL ANTONIO SKURA
< CNPJ n® 37.465.309/0001-67
Avenida 20 de dezembro, 725 — Centro — CEP 78.330-000 - Cotriguagu - Mato Grosso

Telefone: (66) 3555-1224 FAX (66) 3555-1621



_f—.s MUNICIPIO DE COTRIGUACGU
' PODER EXECUTIVO
ESTADO DE MATO GROSSO

CARGO VENCIMENTO ATUAL VENCIMENTO PROPOSTj
PREFEITO MUNICIPAL RS 12.211,00 R$ 15.000,00
VICE-PREFEITO MUNICIPAL R$ 5.000,00 R$ 7.000,00 |
SECRETARIA DE ADMINISTRACAO R$ 5.000,00 R$ 7.000,00 |
SECRETARIA DE FINANCAS R$ 5.000,00 RS 7.000,00
SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA | R$ 5.000,00 R$ 7.000,00
SECRETARIA DE SAUDE R$ 5.000,00 R$ 7.000,00
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL R$ 5.000,00 R$ 7.000,00 |
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA R3 5.000,00 R$ 7.000,00
SECRETARIA DE AGRICULTURA = 4 R$ 5.000,00 R$ 7.000,00 |
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE i R$ 5.000,00 RS 7.000,00
SECRETARIA DE CIDADES R$ 5.000,00 R$ 7.000,00
TOTAL COM VENCIMENTOS R$ 62.211.00 R$ 85.000.00
PREVIDENCIA (22% Patronal) R$ 13.686,42 R$ 18.700,00
TOTAL GERAL R$ 75.897,42 R$ 103.700,00 |

Somando-se ao exposto anteriormente o aumento de gastos a serem realizados,
que perfazem o valor de R$ 22.789,00 em vencimentos e de R$ 9.013,58 em contribuicao
previdenciaria patronal (22%), totalizando R$ 27.802,58 mensais, teremos o seguinte custo
total com pessoal:

GASTO COM PESSOAL REALIZADO NO EXERCiCIO
(Janeiro a Agosto/2022)

Receita Corrente Liquida no periodo R$ 36.503.021,35
X) 54% - Limite M&ximo para Gasto com Pessoal R$ 19.711.631,53
Gasto Com pessoal no periodo R$ 14.502.101,98 - .
Percentual da RCL Gasto com Pessoal no Periodo 39,73% s —
Valor do Aumento De Gasto Mensal (Reajuste) R$ 27.802,58 |
Gasto Estimado (Realizado + Reajuste) R$ 14.724.522,62 _
Percentual da RCL Gasto com Pessoal Apés Reajuste Proposto 40,33% N

Portanto, o valor proposto:

ATENDE ao exigido pelo Artigo 71 da Lei Complementar n° 101/2000 (aumento de
até 10% da RCL atual para a RCL projetada).

ATENDE ao exigido pelo art. 20 incisos Ill, da Lei Complementar n° 101/ 2000 (n&o
ultrapassar 54% e 6% da RCL com gasto ¢/ pessoal no Executivo/Legislativo).
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ATENDE ao exigido pelo art. 22, paragrafo Gnico da Lej Complementar n° 101/2000
(n&o ultrapassar 95% do limite, sendo 51 3% e 5,7% p/ Executivo/Legislativo).

Considerando ainda que os Calculos foram realizados atraves de uma projegéo,
sendo utilizado como base receitas e despesas do primeiro e segundo quadrimestres de
2022, o Gestor estara atento aos Limites Constituicées estabelecidos de acordo com a Lei
de Responsabilidade Fiscal, tomando todas as providencias necessarias para o
enquadramento dos Gastos com Pessoal, observando sempre o comportamento da
Receita Corrente Liquida.

E o relatério.

Cotriguagu-MT 17 de novembro de 2022

(Al 4{{%/
William Luis Sulzbach
Secretario Municipal de Financas
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